
출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.16

제    목 : [예산] 2025년 추경1회 예산 확정

2025년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,216,299 991,663 22.7224,636

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 0 0.67,490

학생복지/교육격차 해소 76,169 47.3574,891

기본적 교육활동 26,995 12.6153,616

선택적 교육활동 54,730 6.072,870

교육활동 지원 59,586 16.7203,431

학교 일반운영 7,156 16.8204,001

합계 224,636 1,216,299

이전수입 지방자치단체이전수입 44,760 3.744,760

이전수입 지방교육행정기관이전수입 168,548 82.31,001,487

자체수입 학부모부담수입 5,000 13.1159,724

자체수입 행정활동수입 200 0.44,200

기타수입 전년도이월금 6,128 0.56,128

합계 224,636 1,216,299
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

1학년부(자

유학기부)

김슬기

교과활동지원 12,780 6,735 6,045 4,860 0 4,860

예술 교과활동 9,100 7,000 2,100 0 0 0

자유학기활동 7,980 7,980 0 0 0 0

송민자 독서활동운영 12,740 12,140 600 0 0 0

소계 42,600 33,855 8,745 4,860 0 4,860

2학년부

신강호 교기운영 31,430 6,000 25,430 25,430 0 25,430

이루리

사회 교과활동 600 600 0 0 0 0

봉사활동 2,770 2,770 0 0 0 0

소계 34,800 9,370 25,430 25,430 0 25,430

3학년부

양혜원

과학 교과활동 9,850 9,850 0 0 0 0

현장체험학습

활동
56,034 50,824 5,210 51,104 46,104 5,000

이슬

자율·자치활

동
22,877 22,037 840 0 0 0

방과후학교운

영
19,200 0 19,200 19,200 0 19,200

소계 107,961 82,711 25,250 70,304 46,104 24,200

교무운영부
김은진

교무학사운영 9,760 9,760 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

소계 11,260 11,260 0 0 0 0

교육복지부
김여원

학교환경위생

관리
15,496 15,496 0 0 0 0

양은자
학생및교직원

보건안전관리
11,787 11,787 0 0 0 0
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육복지부

정성수 학생복지운영 208,995 136,930 72,065 208,085 136,020 72,065

주정연 교육복지우선 27,250 27,250 0 27,250 27,250 0

국어 교과활동 300 300 0 0 0 0

소계 263,828 191,763 72,065 235,335 163,270 72,065

교육정보부
이지후

정보교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

정보화실운영 15,490 15,490 0 0 0 0

소계 16,690 16,690 0 0 0 0

상담실
김경민 진로활동 11,120 9,320 1,800 1,800 0 1,800

소계 11,120 9,320 1,800 1,800 0 1,800

식생활관
송명희 학교급식운영 311,363 307,259 4,104 160,293 158,289 2,004

소계 311,363 307,259 4,104 160,293 158,289 2,004

인성인권안

전부

김미파

수학 교과활동 400 400 0 0 0 0

방송실운영 7,061 6,280 781 0 0 0

이슬기

체육 교과활동 15,980 6,180 9,800 9,800 0 9,800

학생생활상담

지도
4,310 4,310 0 0 0 0

학교폭력예방 36,435 16,995 19,440 19,440 0 19,440

기타선택적교

육운영
9,500 0 9,500 9,500 0 9,500

학생안전교육 6,190 3,110 3,080 3,080 0 3,080

소계 79,876 37,275 42,601 41,820 0 41,820
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

창의적체험

활동부

외국어 교과활

동
425 425 0 0 0 0

선택 교과활동 100 100 0 0 0 0

동아리활동 2,100 900 1,200 0 0 0

소계 2,625 1,425 1,200 0 0 0

학습연구부
한범석

교직원역량강

화
3,300 3,300 0 0 0 0

교직원복지 4,190 4,190 0 0 0 0

소계 7,490 7,490 0 0 0 0

행정실

곽희정
학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

박현자 세입사업관리 0 0 0 553,928 547,600 6,328

이주희
행정지원인력

운용
26,604 28,436 -1,832 11,344 0 11,344

이지민

교육환경개선 124,185 87,900 36,285 111,185 76,400 34,785

학교시설장비

유지
138,245 130,209 8,036 0 0 0

부서기본운영 36,452 35,500 952 0 0 0

소계 326,686 283,245 43,441 676,457 624,000 52,457

합계 1,216,299 991,663 224,636 1,216,299 991,663 224,636
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,046,247 832,939 213,308

1.지방자치단체이전수입 44,760 0 44,760

1.비법정이전수입 44,760 0 44,760

1.기초지방자치단체전입금 44,760 0 44,760

1.자치법규근거보조금(기초) 44,760 0 44,760
(성립전_1추)코딩교육지원사업 : 8,000,000원 

* 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 31,440,000원 *

 1개교 =
31,440,000

(성립전_1추)신입생체육복지원사업 : 

5,320,000원 * 1개교 =
5,320,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,001,487 832,939 168,548

1.교육비특별회계전입금수입 1,001,487 832,939 168,548

1.교육비특별회계전입금 1,001,487 832,939 168,548

1.학교운영비전입금 543,600 543,600 0

2.목적사업비전입금 457,887 289,339 168,548
(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

20,780,000원 * 1개교 =
20,780,000

(성립전_1추)학교폭력(생활교육) 담당교사 수

업경감 강사비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

13,440,000원 * 1개교 =
13,440,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

3,570,000원 * 1개교 =
3,570,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 19,200,000

원 * 1개교 =
19,200,000

(성립전_1추)교복구입비 : 25,425,000원 * 1개

교 =
25,425,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

15,200,000원 * 1개교 =
15,200,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

11,344,000원 * 1개교 =
11,344,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비 : 

2,004,000원 * 1개교 =
2,004,000

진로교육(Dream up) 지원비 : 1,800,000원 * 1

개교 =
1,800,000

(성립전_1추)순회교사 운영 : 2,360,000원 * 1

개교 =
2,360,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영 강사비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 4,000,000원 *

 1개교 =
4,000,000

책걸상교체비 : 34,785,000원 * 1개교 = 34,785,000

체험중심 안전교육비 : 3,080,000원 * 1개교 = 3,080,000

교과보충 프로그램 : 2,500,000원 * 1개교 = 2,500,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

지역연계프로그램 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

2.자체수입 163,924 158,724 5,200

1.학부모부담수입 159,724 154,724 5,000

1.수익자부담수입 159,724 154,724 5,000

1.급식비 32,600 32,600 0

1.급식비 32,600 32,600 0

2.현장체험학습비 51,104 46,104 5,000

1.현장체험학습비 51,104 46,104 5,000 수련활동 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.졸업앨범비 6,900 6,900 0

1.졸업앨범비 6,900 6,900 0

4.기타수익자부담수입 69,120 69,120 0

1.기타수익자부담수입 69,120 69,120 0

2.행정활동수입 4,200 4,000 200

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 3,800 3,600 200

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 1,600 1,400 200

1.기타행정활동수입 1,600 1,400 200 기타행정활동수입 : 200,000원*1교 = 200,000

3.기타수입 6,128 0 6,128

1.전년도이월금 6,128 0 6,128

1.순세계잉여금 6,128 0 6,128

1.순세계잉여금 6,128 0 6,128

1.순세계잉여금 6,128 0 6,128 순세계잉여금 : 6,128,000원*1교 = 6,128,000

세입합계 1,216,299 991,663 224,636
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,490 7,490 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,490 7,490 0

1.교직원역량강화 3,300 3,300 0

1.직무연수 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 3,040 3,040 0

2.일반업무추진비 260 260 0

2.교직원복지 4,190 4,190 0

1.동호회지원 1,110 1,110 0

1.교직원복지비 1,110 1,110 0

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.(경상)교원안심서비스지원금 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.교직원특근매식비 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.학생복지/교육격차 해소 574,891 498,722 76,169

1.급식 관리 311,363 307,259 4,104

1.학교급식운영 311,363 307,259 4,104

1.대체인건비 0 252,213 -252,213

1.급식용식재료비 0 252,213 -252,213
급식용주부식재료비(학생) : -219,613,000

원*1교 =
-219,613,000

급식용주부식재료비(교직원) : 

-32,600,000원*1교 =
-32,600,000

2.급식재료구입비 252,213 0 252,213

1.급식용식재료비 252,213 0 252,213
급식용주부식재료비(학생) : 219,613,000

원*1교 =
219,613,000

급식용주부식재료비(교직원) : 32,600,000

원*1교 =
32,600,000

3.급식운영비 30,770 28,670 2,100

1.일반수용비 18,770 18,670 100 각종소모품구입 : -200,000원*10회 = -2,000,000

(자체)청소용역비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)시설설비개선비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 2,000 0 2,000 급식기구 구입비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

4.(목적)친환경농산물지원비 26,376 26,376 0

1.급식용식재료비 26,376 26,376 0

5.(목적)조리종사원 대체인건비 2,004 0 2,004

1.기간제근로자인건비 1,946 0 1,946 (성립전_1추)인건비 : 1,946,000원*1교 = 1,946,000

2.기간제근로자법정부담금 58 0 58
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 58,000

원*1교 =
58,000

2.보건관리 27,283 27,283 0

1.학생및교직원보건안전관리 11,787 11,787 0

1.보건실운영 5,577 5,577 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 220 220 0

3.학생복지비 5,157 5,157 0

2.보건교육 900 900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.(경상)여학생 위생용품 지원

비
2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

5.감염병 예방관리 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

2.학교환경위생관리 15,496 15,496 0

1.먹는물관리 6,158 6,158 0

1.일반수용비 6,158 6,158 0

2.공기질관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.(경상)공기청정기 운영지원 7,238 7,238 0

1.일반수용비 7,238 7,238 0

3.학생복지 236,245 164,180 72,065

1.교육복지우선 27,250 27,250 0

1.(목적)사례관리 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.(목적)행복한 만남 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

3.(목적)신입생학급방문 1,380 1,380 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 180 180 0

4.(목적)희망전진 9,510 9,510 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 8,070 8,070 0

5.(목적)시작과 여정 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

6.(목적)우리가족 마음여정 2,460 2,460 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

7.(목적)진로이야기 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.(목적)생명수호대 2,260 2,260 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

9.(목적)한마음 협의회 672 672 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 672 672 0

10.(목적)교육복지 운영 3,848 3,848 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 188 188 0

3.여비 960 960 0

4.교육운영비 300 300 0

5.비품구입비 200 200 0

2.학생복지운영 208,995 136,930 72,065

1.졸업앨범제작 7,080 7,080 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

2.학생증제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

3.(경상)학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.(수익자)통학차량운영비 69,120 69,120 0

1.일반수용비 69,120 69,120 0

5.(목적)통학차량운영비 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

6.(보조금)통학차량운영비 31,440 0 31,440

1.일반수용비 31,440 0 31,440
(성립전_1추)통학차량운영비 : 31,440,000

원*1교=
31,440,000

7.(목적)에듀페이 입학지원금 15,200 0 15,200

1.학생복지비 15,200 0 15,200
(성립전_1추)입학지원금 : 15,200,000원*1

교 =
15,200,000

8.(목적)교복구입비 25,425 0 25,425

1.학생복지비 25,425 0 25,425
(성립전_1추)학생교복구입 : 339,000원*75

명*1회 =
25,425,000

3.기본적 교육활동 153,616 126,621 26,995

1.교과 활동 50,735 32,790 17,945

1.교과활동지원 12,780 6,735 6,045
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보결수업관리 2,330 2,330 0

1.기간제교원인건비 720 720 0

2.기타수당 0 1,600 -1,600 보결수당(경상포함) : -1,600,000원*1교 = -1,600,000

3.운영수당 1,600 0 1,600 보결수당(경상포함) : 1,600,000원*1교 = 1,600,000

4.기간제교원법정부담금 10 10 0

2.(목적)교과보충프로그램 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,250 0 2,250 강사비 : 562,500원*4회= 2,250,000

2.교육운영비 250 0 250 교재구입비 : 75,000원*2회= 150,000

학생간식비 : 50,000원*2회= 100,000

3.(목적)순회교사제 운영 2,360 0 2,360

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사 수당 : 300,000원*1

명*1교=
300,000

2.여비 2,060 0 2,060
(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,060,000원

*1명*1교=
2,060,000

4.교과활동지원 1,590 405 1,185

1.교육운영비 1,590 405 1,185
교사용지도서 구입 : 98,750원*12권*1학기

=
1,185,000

5.(경상)두드림학교 운영 지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 9,850 9,850 0

1.교과운영 9,850 9,850 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,550 9,550 0

2.비품구입비 300 300 0

6.체육 교과활동 15,980 6,180 9,800

1.교과운영 6,180 6,180 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 5,580 5,580 0

2.(목적)토요스포츠 강사 인건

비
910 0 910

1.기간제교원인건비 910 0 910
(성립전_1추)인건비 : 35,000원×2시간

×13주 =
910,000

3.(목적)스포츠클럽 강사 인건

비
3,570 0 3,570

1.기간제교원인건비 3,570 0 3,570
(성립전_1추)인건비 : 35,000원*3시간*34

주 =
3,570,000

4.(보조금)체육복지원비 5,320 0 5,320

1.학생복지비 5,320 0 5,320
(성립전_1추)신입생체육복지원비 : 70,000

원×76명=
5,320,000

7.예술 교과활동 9,100 7,000 2,100

1.교과운영 7,100 5,000 2,100

1.교육운영비 5,100 4,000 1,100 교가제작비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000 악기구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.(경상)학교예술교육활성화지

원
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,190 10 강사비 : 10,000원*1회 = 10,000

2.교육운영비 800 810 -10 공연비(교통비 포함) : -10,000원*1회 = -10,000

8.외국어 교과활동 425 425 0

1.교과운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0

9.선택 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.정보교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 94,901 85,851 9,050

1.자율·자치활동 22,877 22,037 840

1.학생회활동지원 10,200 10,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
1,027 1,027 0

1.교육운영비 1,027 1,027 0

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.학교특색사업 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

5.(경상)학교민주시민교육 운영

 지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.은샘제운영 5,690 4,850 840

1.교육운영비 5,690 4,850 840
먹거리장터 및 부스운영 : 70,000원*12학

급*1회 =
840,000

2.현장체험학습활동 56,034 50,824 5,210

1.현장학습 4,930 4,720 210

1.여비 4,150 3,940 210
수련활동 인솔교사 식비 : 6,000원*6명*4

식 =
144,000

수련활동 인솔교사 숙박비 : 7,000원*6명

*1박 =
42,000

수련활동 인솔교사 교통비 : 2,000원*6명

*2일 =
24,000

2.교육운영비 780 780 0

2.(수익자)현장학습(3학년) 21,040 21,040 0

1.교육운영비 21,040 21,040 0

3.(수익자)현장학습(2학년) 7,864 7,864 0

1.교육운영비 7,864 7,864 0

4.(수익자)현장학습(1학년) 17,200 17,200 0

1.교육운영비 17,200 17,200 0

5.(수익자)수련활동 5,000 0 5,000
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산출기초(원)
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1.교육운영비 5,000 0 5,000 식비 : 6,000원*76명*4식 = 1,824,000

숙박비 : 7,000원*76명*1박 = 532,000

차량임차비 : 450,000원*3대 = 1,350,000

운영비 : 1,294,000원*1식 = 1,294,000

3.동아리활동 2,100 900 1,200

1.동아리활동 2,100 900 1,200

1.학생복지비 2,100 900 1,200 학생동아리지원 : 50,000원*24개부서*1년= 1,200,000

4.봉사활동 2,770 2,770 0

1.청소용품 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

2.분리수거우수자상품구입 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.(경상)기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

5.진로활동 11,120 9,320 1,800

1.(경상)중3 진로연계 교육운영

지원
1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.(목적)진로교육(Dream up) 지

원비
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,710 0 1,710 프로그램 운영비 : 17,100원*100명 = 1,710,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 협의회비 : 90,000원*1회 = 90,000

3.(경상)진로체험 프로그램 운

영 지원
7,580 7,580 0

1.교육운영비 7,180 7,180 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 7,980 7,980 0

1.자유학기활동 7,980 7,980 0

1.(경상)자유학기제운영지원 7,980 7,980 0

1.운영수당 2,516 2,516 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,065 5,065 0

3.목적사업업무추진비 399 399 0

4.선택적 교육활동 72,870 18,140 54,730

1.방과후학교 운영 19,200 0 19,200

1.방과후학교운영 19,200 0 19,200

1.(목적)방과후학교운영 19,200 0 19,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)소모품 구입 : 50,000원*4회 

=
200,000

2.운영수당 6,800 0 6,800
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*4명*40시

간 =
6,400,000

(성립전_1추)교통비 : 5,000원*4명*20회 = 400,000

3.교육운영비 11,520 0 11,520 체육 재료비 : 2,000원*15명*20회 = 600,000

(성립전_1추)체육 재료비 : 12,600원*10명

*20회 =
2,520,000

음악 재료비 : -10,000원*3명*20회 = -600,000

(성립전_1추)음악 재료비 : 30,000원*12명

*5회 =
1,800,000

(성립전_1추)제과제빵 재료비 : 30,000원

*12명*20회 =
7,200,000

4.기간제근로자법정부담금 120 0 120
(성립전_1추)방과후강사 산재보험료 : 

30,000원*4명*1회 =
120,000

5.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*7명*4회

 =
560,000

2.독서활동 12,740 12,140 600

1.독서활동운영 12,740 12,140 600

1.도서구입 9,840 9,840 0

1.도서구입비 9,840 9,840 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.(경상)학교도서관 자원봉사자

 운영지원
1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.작가와의 만남 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 200,000원*2시간*1회= 400,000

원고료 : 10,000원*10장*1회= 100,000

교통비 : 50,000원*2회= 100,000
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3.교기육성 31,430 6,000 25,430

1.교기운영 31,430 6,000 25,430

1.(목적)학교운동부지도자인건

비
21,430 0 21,430

1.기간제근로자인건비 19,720 0 19,720
(성립전_1추)기본급  : 13,600,000원*1학

기=
13,600,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1학기= 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 160,000원*1학기= 160,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 3,000,000원

*1학기=
3,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)연차수당 : 910,000원*1회= 910,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

2.기간제근로자법정부담금 1,710 0 1,710
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,710,000원*1학기=
1,710,000

2.(목적)육성종목운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)대회(훈련) 운영비 : 500,000

원*8명=
4,000,000

3.운동부지도자인건비(초과근무

수당)
2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

4.핸드볼부운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 9,500 0 9,500

1.기타선택적교육운영 9,500 0 9,500

1.(목적)지역연계 특색프로그램

 지원금
1,500 0 1,500

1.운영수당 1,120 0 1,120 강사비 : 40,000원*1명*28회 = 1,120,000

2.교육운영비 380 0 380 운영물품구입 : 380,000원*1식 = 380,000

2.(보조금)코딩교육 지원금 8,000 0 8,000

1.운영수당 3,520 0 3,520 (성립전_1추)강사수당 : 110,000원*32회= 3,520,000

2.교육운영비 4,480 0 4,480
(성립전_1추)운영물품구입 : 2,240,000원

*2회=
4,480,000

5.교육활동 지원 203,431 143,845 59,586

1.교무업무 운영 9,760 9,760 0

1.교무학사운영 9,760 9,760 0
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1.교무학사운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 630 630 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.입학식및졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.교육과정평가 1,350 1,350 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.교육과정운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.생활지도운영 46,935 24,415 22,520

1.학생생활상담지도 4,310 4,310 0

1.학생생활지도운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.상담실운영비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.(경상)마음치유, 생명지킴 운

영비
1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

4.(경상)위(Wee)클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 36,435 16,995 19,440

1.학교폭력예방지원 1,115 1,115 0

이지민 2025년 04월 18일 11시 39분 06초 17 전북특별자치도교육청 정일중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,115 1,115 0

2.(경상)불법촬영카메라 탐지지

원
100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.(경상)학교안전지킴이 운영비 13,440 13,440 0

1.일반수용비 13,440 13,440 0

4.(경상)따뜻한 학급문화조성사

업
2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

5.(목적)사회복무요원 인건비 13,440 0 13,440

1.기간제근로자인건비 13,440 0 13,440
(성립전_1추)인건비 : 1,500,000원*8개월 

=
12,000,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*160일 = 1,120,000

(성립전_1추)교통비 : 2,000원*160일 = 320,000

6.(목적)학교폭력 담당교사 수

업경감 강사 지원
6,000 0 6,000

1.일반수용비 720 0 720
(성립전_1추)강사보험가입비 : 280,000원

*1명 =
280,000

(성립전_1추)강사교통비 : 11,000원*40일 

=
440,000

2.운영수당 5,280 0 5,280
(성립전_1추)강사수당 : 33,000원*160시간

 =
5,280,000

3.학생안전교육 6,190 3,110 3,080

1.안전체험 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

2.(목적)체험중심 안전교육 3,080 0 3,080

1.교육운영비 3,080 0 3,080
체험중심 안전교육비 : 22,000원*140명*1

회 =
3,080,000

3.학습지원실 운영 22,551 21,770 781

1.방송실운영 7,061 6,280 781

1.방송실운영 7,061 6,280 781

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 260 260 0

3.비품구입비 6,501 5,720 781 무선마이크 구입 : 781,000*1대= 781,000

2.정보화실운영 15,490 15,490 0

1.학교정보화지원 9,990 9,990 0
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1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.비품구입비 4,600 4,600 0

2.(경상)SW/AI 교구구입비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.(경상)에듀테크 활용 콘텐츠

지원비
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,665 3,665 0

2.목적사업업무추진비 335 335 0

4.교육여건 개선 124,185 87,900 36,285

1.교육환경개선 124,185 87,900 36,285

1.교실환경개선 3,000 1,500 1,500

1.비품구입비 3,000 1,500 1,500 각실 비품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.(경상)교육상담실 구축지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,600 1,000 600 소모품 구입 : 600,000원*1회 = 600,000

2.비품구입비 8,400 9,000 -600
CCTV, 녹화기 등 세트 및 가구 : -600,000

원*1회 =
-600,000

3.(목적)책걸상교체비 34,785 0 34,785

1.비품구입비 34,785 0 34,785 책상교체비 : 82,000원*323개*1회 = 26,486,000

걸상교체비 : 43,000원*193개*1회 = 8,299,000

4.(목적)주차장 차양설치 76,400 76,400 0

1.일반수용비 76,400 76,400 0

6.학교 일반운영 204,001 196,845 7,156

1.학교기관 운영 63,056 63,936 -880

1.부서기본운영 36,452 35,500 952

1.교장실운영 6,540 6,588 -48

1.일반업무추진비 3,540 3,540 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,048 -48 직책급업무수행경비 : -4,000원*12회= -48,000

2.행정실운영 26,912 26,412 500

1.일반수용비 8,412 7,912 500 사무용품구입 : 50,000원*10회= 500,000

이지민 2025년 04월 18일 11시 39분 06초 19 전북특별자치도교육청 정일중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 18,400 18,400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.교무부운영 3,000 2,500 500

1.일반수용비 2,900 2,400 500 사무용품구입 : 50,000원*10회= 500,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.행정지원인력운용 26,604 28,436 -1,832

1.(자체)교육공무직원등인건비 2,846 720 2,126

1.공무직인건비 2,846 720 2,126 교육공무직원 등 인건비 : 531,500원*4명= 2,126,000

2.(자체)청소원인건비 7,545 22,847 -15,302

1.기간제근로자인건비 7,145 21,995 -14,850 기본급 : -9,730,000원*1식= -9,730,000

급식비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

맞춤형복지비 : -650,000원*1식= -650,000

명절휴가비 : -700,000원*1식= -700,000

연차수당 : -370,000원*1식= -370,000

퇴직금 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

정기상여금 : -250,000원*1식= -250,000

건강검진비 : -350,000원*1식= -350,000

2.기간제근로자법정부담금 400 852 -452 4대보험기관부담금 : -452,000원*1식= -452,000

3.(목적)기간제교원 성과상여금 11,344 0 11,344

1.기간제교원인건비 11,344 0 11,344
(성립전_1추)성과상여금 : 11,344,000원 *

 1개교 =
11,344,000

4.시설관리원, 청소원 피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

5.(자체)시설관리원인건비 3,729 3,729 0

1.기간제근로자인건비 3,729 3,729 0

6.(자체)사무실무사인건비 540 540 0

1.공무직인건비 540 540 0

2.시설 장비 유지 138,245 130,209 8,036

1.학교시설장비유지 138,245 130,209 8,036
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1.공공요금및제세공과금 74,090 74,090 0

1.전기요금 51,600 51,600 0

2.상하수도료 10,920 10,920 0

3.기타공공요금 11,570 11,570 0

2.시설관리용역 27,612 27,612 0

1.일반수용비 27,612 27,612 0

3.시설일반관리 36,543 28,507 8,036

1.일반수용비 36,493 28,457 8,036 소규모수선비 : 5,629,000원*1식= 5,629,000

교육상담실 씽크대 설치 : 2,407,000원*1

회 =
2,407,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,175 1,175 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,216,299 991,663 224,636
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